

31 996 Regels ten aanzien van zorg en dwang voor personen met een psychogeriatrische aandoening of een verstandelijke handicap (Wet zorg en dwang psychogeriatrische en verstandelijk gehandicapte cliënten)

NOTA VAN WIJZIGING

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel c, wordt de zinsnede "als bedoeld in artikel 2" vervangen door: als bedoeld in het vierde lid.
2. In het zesde lid wordt de puntkomma aan het slot van onderdeel c vervangen door een punt.

B

In artikel 2 wordt in het eerste lid, onderdeel b, en in het tweede lid, onderdeel a, wordt na "verstandelijke handicap" telkens de volgende zinsnede ingevoegd: , of vanwege een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie hiervan.

C

In artikel 6, tweede lid, wordt "cliëntendossier" vervangen door: dossier.

D

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:
 - a. het gedrag van een cliënt als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie daarvan, leidt tot ernstig nadeel;
2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In onderdeel a, wordt de zinsnede "als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder a, b of c, of tweede lid" vervangen door: als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, b of c, of tweede lid.
 - b. In onderdeel b, wordt de zinsnede "als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder d of e: " vervangen door: als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder d of e,.
 - c. Onder vernummering van het derde tot en met het vijfde lid tot het vierde tot en met het zesde lid, wordt een lid ingevoegd, luidende:
 3. Onvrijwillige zorg aan kinderen en jeugdigen wordt niet in het zorgplan opgenomen dan na het zo nodig stellen van aanvullende zorgvuldigheidseisen en het bij de beoordeling als bedoeld in het eerste lid betrekken van de mogelijk nadelige effecten van de onvrijwillige zorg op lange termijn op de lichamelijke en geestelijke ontwikkeling van betrokkene en op de deelname aan het

maatschappelijk leven. Indien mogelijk worden ter zake deskundigen betrokken bij deze beoordeling.

E

Artikel 12, eerste lid, onderdeel a, komt als volgt te luiden:

a. het gedrag van een cliënt als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie daarvan, leidt tot ernstig nadeel;

F

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid en derde lid wordt "cliëntendossier" telkens vervangen door: dossier.

2. De aanhef van het tweede lid komt te luiden: Het dossier bevat de gegevens, bedoeld in artikel 454, eerste en tweede lid, van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek, met inbegrip van:

3. Onder vervanging van de puntkomma aan het slot van onderdeel l door ", en" en ", en" aan het slot van onderdeel m door een punt, vervalt onderdeel n.

4. Het vierde lid vervalt.

G

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, onderdeel a, wordt "haar" vervangen door: zijn.

2. Het tweede lid, onderdeel b, komt te luiden:

b. naar zijn oordeel het gedrag van een cliënt als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie daarvan, leidt tot ernstig nadeel;

H

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het negende lid, onderdeel c, wordt een volzin toegevoegd, luidende:

Op verzoek van het indicatieorgaan verklaart de bij de zorg betrokken arts of de cliënt in staat is tot een redelijke waardering van zijn belangen ter zake.

2. In het tiende lid wordt "zij" vervangen door: het.

I

Artikel 19, derde lid, aanhef en onderdeel a, komt te luiden:

3. De rechter kan op verzoek van een indicatieorgaan een machtiging als bedoeld in het eerste lid verlenen, indien naar het oordeel van de rechter:

a. het gedrag van een cliënt als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie daarvan, leidt tot ernstig nadeel;

J

In artikel 20, vierde lid, wordt de zinsnede "moet bij de aanvraag worden overlegd" vervangen door: wordt bij de aanvraag overgelegd.

K

Artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef van het eerste lid worden de woorden "moet blijken" vervangen door: blijkt.
2. Het eerste lid, onderdeel b, komt als volgt te luiden:
 - b. dat er sprake is van gedrag van de cliënt als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie daarvan, dat leidt tot ernstig nadeel;

L

In artikel 23, tweede lid, wordt "zij" vervangen door: het.

M

Artikel 24, tweede lid, onderdeel c, komt te luiden:

c. het ernstige vermoeden bestaat dat dit ernstige nadeel wordt veroorzaakt door het gedrag van de persoon als gevolg van zijn psychogeriatrische aandoening of verstandelijke handicap, dan wel als gevolg van een daarmee gepaard gaande psychische stoornis of een combinatie hiervan;

N

In artikel 25, eerste lid, wordt onder vervanging van de punt aan het eind van de eerste volzin door een komma, de zinsnede "Uit die verklaring moet blijken waaruit de onvrijwilligheid bestaat en dat wordt voldaan" vervangen door: waaruit blijkt waaruit de onvrijwilligheid bestaat en waaruit blijkt dat wordt voldaan.

O

Artikel 36, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel f wordt ", en" aan het slot vervangen door een puntkomma.
2. In onderdeel g wordt de punt aan het slot vervangen door: , en.
3. In onderdeel h wordt de puntkomma aan het slot vervangen door een punt.

P

In artikel 38 wordt de zinsnede "de verklaring, bedoeld in de artikelen 21, vijfde lid, onderdeel d en 25, eerste lid" vervangen door: de verklaring en de deskundigheid van de arts, bedoeld in de artikelen 21, vijfde lid, onderdeel d, en 25, eerste lid.

Q

In artikel 42, eerste lid, komt als volgt te luiden:

1. De zorgaanbieder verleent een cliënt die met toepassing van de paragrafen 2 of 3 van dit hoofdstuk in een accommodatie verblijft, ambtshalve of op verzoek van de cliënt of zijn vertegenwoordiger, gedurende een daarbij aan te geven periode, verlof om voor zover en voor zolang dit verantwoord is buiten de accommodatie te verblijven.

R

In artikel 45, eerste lid, onder a, wordt na de zinsnede "bedoeld in artikel 3, eerste lid" een zinsnede ingevoegd, luidende: , of in artikel 17, negende lid, onder c.

S

Artikel 47 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede "Indien de commissie niet tijdig een beslissing heeft genomen of indien de beslissing van de commissie niet inhoudt dat de klacht gegrond is, kan de klager" vervangen door: Nadat de commissie een beslissing heeft genomen of indien de commissie niet tijdig een beslissing heeft genomen, kunnen de klager en degene op wie de klacht betrekking heeft.
2. In het tweede en derde lid wordt "klager" telkens vervangen door: verzoeker.

T

Artikel 48 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede, vijfde, zesde, zevende en zeventiende lid wordt "klager" telkens vervangen door: verzoeker.
2. In het veertiende lid wordt "het beroep" vervangen door: de klacht.

U

In artikel 49, derde lid, wordt "cliëntendossiers" vervangen door: dossiers.

V

Artikel 50, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. De zinsnede " kan een bestuurlijke boete van ten hoogste € 3 700,- opleggen" wordt vervangen door: kan een zorgaanbieder een bestuurlijke boete van ten hoogste € 13 400,- opleggen.
2. De zinsnede "4, tweede lid" wordt vervangen door: 3, vierde lid.
3. De komma aan het slot van het eerste lid wordt vervangen door een punt.

W

Artikel 51 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede "Met gevangenisstraf van ten hoogste drie jaren of geldboete van de derde categorie" vervangen door "Met een geldboete van de tweede categorie" en komt het woord "opzettelijk" te vervallen.
2. In het tweede lid wordt de zinsnede "Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren of geldboete van de derde categorie" vervangen door "Met een geldboete van de tweede categorie", komt het woord "opzettelijk" te vervallen en wordt na "in strijd handelt met" het woord "de" ingevoegd.
3. Het derde lid komt te vervallen.
4. Het vierde lid wordt vernummerd tot het derde lid.
5. In het derde lid (nieuw) wordt het woord "misdrijven" vervangen door: overtredingen.

X

Artikel 52 komt als volgt te luiden:

Artikel 52

1. Met gevangenisstraf van ten hoogste drie jaren of geldboete van de derde categorie wordt gestraft hij die een handeling, bedoeld in artikel 51, eerste lid, opzettelijk pleegt.
2. Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren of geldboete van de derde categorie wordt gestraft hij die een handeling, bedoeld in artikel 51, tweede lid, opzettelijk pleegt.
3. De in dit artikel strafbaar gestelde feiten zijn misdrijven.

Y

Artikel 53 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel B vervalt de zinsnede "37a, eerste lid, "".
2. Onder verlettering van de onderdelen E, F en G tot H, I en J worden na onderdeel D drie nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende:

E

In artikel 37b vervalt het eerste lid alsmede de aanduiding "2." voor het tweede lid.

F

In artikel 38a, eerste lid, vervalt de zinsnede ", tweede lid,".

G

In artikel 58 wordt de zinsnede "onderdeel1" vervangen door: onderdeel 1.

Z

In artikel 57 wordt de zinsnede "1, eerste lid, onderdeel g, van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten" vervangen door: 1:1, eerste lid, onderdeel f, van de Wet werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten.

AA

Artikel 61 komt als volgt te luiden:

Artikel 61

De artikelen van deze wet treden in werking op een bij koninklijk besluit bepaald tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.